Scholasticorum et monachorum de merito congrui et condigni, de voto
sollemni et simplici, de vitiositate nativa, quod peccatum originis appella-
tur, quod beatæ Virgini Matri alii ascribunt, alii adimunt, acerrimas con-
835 tentiones praetermitto. Eas saltem consideres velim, quae sunt recentiores
et maiore verborum et animorum contentione inter Catarinum episcopum
Minoiensem et Dominicum Asotum theologum Hispanum agitatae,¹¹⁹
quam ut levis quidam disputationis calor videri queat. Consideres etiam
qualem consensum referat, quod Caietanum cardinalem, strenuum alias
Romani velleris propugnatorem Catarinus idem errorum nocentium atque
840 etiam cum ecclesia catholica pugnantium acriter accusat.¹²⁰

Nec consensum efficies, cum vel conciliorum decretis vel pontificis fulmi-
ne clamores contendentium sedaveris, quando cogitationum et opinionum
et voluntatum communicatio coniunctioque, non silentium dissentium

825-826 scimus *supraser.*

829 qui *corr. ex si | omnino ante quasi del.*

832 vitiositate *corr. ex na*

837 levis quidam *add. in marg.*

840 acriter accusat *corr. ex reum agit*

841 *Nec corr. ex c*

842-843 cogitationum ... coniunctioque *corr.*
ex communicatio cogitationum et opinionum et vol-
untatum a

¹¹⁶ Ioannes Duns Scotus (1274 - 8 novembre 1308) (P. RAYMOND, in *DThC*, t. 4, col. 1865-1947); Wilhelm Occam († 1349) (E. AMANN et P. VIGNAUX, *ibid.*, t. 11, col. 864-904); Pierre Lombard († 21 ou 22 juillet 1160) (J. DE GHELLINCK, *ibid.*, t. 12, col. 1941-2020); Grégoire de Rimini († 20 novembre 1358) (N. MERLIN, *ibid.*, t. 6, col. 1852-1854).

¹¹⁷ Cf. LACT. *Inst.* 3,7,6: „in quo totius sapientiae cardo versatur”.

¹¹⁸ Cf. QUINT. *Inst.* 4,1,61: „pessimus certe gubernator, qui navem, dum portu egredi-
tur, impegit”.

¹¹⁹ Ambrogio Catarino (Lancelotto Politi, v. 1484 - 8 novembre 1553), dominicain, dans les années 1546-1552 évêque de Minori au Royaume de Naples, a polémique avec le théologien dominicain Domingo Soto, e.a. dans l'ouvrage *Defensio catholicorum pro possibili certitudine gratiae*, Venetiis 1547 (M.-M. GORCE, in *DThC*, t. 12, col. 2418-2433), auquel Soto a répondu par le traité *Apologia qua R.P. Ambrosio Catharino... de certitudine gratiae respon-*
det... (V. Beltran de HEREDIA, *ibid.*, t. 14, col. 2431).

¹²⁰ Tommaso de Vio (Caietanus, 20 février 1468 - 10 octobre 1534), célèbre philosophe et théologien dominicain, était critiqué par Catarino dans *Annotationes in excerpta quaedam Caietani...*, Parisiis 1535 (P. MANDONNET, in *DThC*, t. 2, col. 1313-1329).

845 consensus facit. Quamquam in conciliis, quae bellorum faces¹²¹ recte dixe-
ris, captare pacem quid aliud est quam in igne refrigerationem quaerere?

Pontifices autem quam aptos arbitremur vel ad ineundam vel ad conser-
vandam concordiam, vel ex eo colligas licet, quod se mutuis odiis ita per-
secuti sunt rabiose ut non solum alter alterum infamia notaverit, alter al-
850 terius decreta condemnaverit et aboleverit, verum effossa atque e sepulchris
extracta cadavera tanta tamque inusitata rabie crudeliter invaserit rabide-
que tractarit, ac si per animi acerbitatem in canes conversi essent. Quod,
qui cognita habent acta atque fata Formosi, Stephani sexti, Romani primi,
Theodori secundi, Ioannis decimi, Leonis quinti, Christophori primi, Sergii
855 tertii¹²² et similium, non possunt ignorare. Quod si inde ab his ad maiora
transeas, certe intelleges in pumice aquam ostendi,¹²³ quoties in ecclesia ac
fide pontificia consensus ostentatur.

Aiunt homines per opera pariter ac gratiam salvos fieri. Hic si contraria
dici neges, Pauli testimonio vincam. Dicit enim is Rom 11: „Si ex operibus,
non ex gratia”.¹²⁴ Dicunt passum quidem pro nobis et crucifixum Christum,
860 sed ut id saluti sit, etiam opera nostra requiri. Hac enuntiatione si inter se
pugnantia proferri neges, iterum Paulum testem oppono, qui dicit Gal 2:
„Si iustificatio sit ex operibus, Christus frustra mortuus est”.¹²⁵ Docent item
tolli quidem malum culpae in hac vita merito Christi, non autem purgatorii
poenam. Hoc enuntiato si inter se confligentia proponi infitias eas, ego hoc
865 gravissimo divi Pauli indicio obtinebo, quo Corinthiis I Cor 15 et alibi scri-
bens indicat sublato peccato, scilicet aculeo mortis, mortem etiam ipsam si-
ve poenam sublatam.¹²⁶

846 arbitremur *add. in marg. | prius vel corr.*
ex a
848 notaverit *corr. ex notari*
849 condemnaverit *corr. ex condemnari*
850-851 tanta ... essent *corr. ex rabiosorum ca-*
num more foedissime crudelissimeque tractarit
850 invaserit *corr. ex invaserint*
855 in ... aquam *corr. ex nodum in scirpo*
| quoties *corr. ex in*
855-856 ecclesia ac fide *suprascr.*
856 consensus *corr. ex concordia*

857 ac *corr. ex a | fieri corr. ex effici*
857-858 contraria dici *corr. ex contradictionem*
858 is *suprascr.*
860 Hac ... se *corr. ex Hic si*
861 proferri *corr. ex dici | iterum corr. ex*
rursus
863 tolli ... Christi *corr. ex malum culpae in*
hac vita merito Christi tolli
864-866 Hoc ... scribens *corr. ex Quod perinde*
secum ipsum pugnare divus Paulus eo ipso ostendit,
quod I Cor 15 et alibi
866 aliis *ante indicat add. ed.*

¹²¹ Cf. LIV. 21,10: „hunc iuvenem tamquam furiam facemque huius belli odi”.

¹²² Formose (voir n. 113); Étienne VI (896-897); Romain (897); Théodore II (897); Jean IX (898-900); Léon V (903); Christophore I^{er} (903-904); Sergius III (voir n. 114).

¹²³ Cf. PLAUT. *Persa* 42: „aquam a pumici nunc postulas”.

¹²⁴ Rom 11,6.

¹²⁵ Gal 2,21.

¹²⁶ Cf. I Cor 15,55-56; Rom 8,2.

870 Ulterius progredere et vide, quaeso, quam bene conveniant et in una se-
de morentur maiestas summi pontificis, domini dominantium et humile no-
men servi servorum;¹²⁷ votum castitatis et impurus ac libidinosus usus con-
cubinarum; votum paupertatis et aulicus luxur ac affluentia maximarum
divitiarum. Et ut reliqua praetermittam, si indulgentiis peccata auferuntur,
875 quid reliquum habent missa et absolutio sacerdotis? Si matrimonium sit sa-
cramentum, cur docent eo contaminari sacerdotes? Si item in missa Chri-
stum facta sui ipsius in ara crucis oblatione Patrem placasse recte confiten-
tur, cur in canone rursus occinunt missam offerri pro peccatis mortuorum
et viventium ad placandum Deum? Si missae nihil detrahitur indignitate ce-
lebrantis, cur excommunicant eum, qui missam a scortatore celebratam au-
dierit?¹²⁸

880 In illum pulchrum consensum, cui debebat cedere prophetarum et apo-
stolorum et ipsius Dei concordissimis indiciis ac sententiis confirmata doc-
trina, quae est caelestis sapientia! Quin adeo levis est et incerta doctrina
pontificia ut iubeantur eius asseclae de sua salute atque Dei gratia dubii in-
ter spem metumque pendere. Quo fit ut neque verba precantium eius, quem
885 adorant, personae conveniant neque mens orantium ipsius orationis verbis
sit consentanea, quando Patris nomine divam Virginem aut Virginis Matris
nomine Petrum aut Paulum, aut aliquem ex divis alium appellant itemque
dubitant interea, dum dicunt „amen”.

890 Quod si nec pontificum pugnas, nec ecclesiae Romanae cruenta schisma-
ta, nec theologorum contentiones, nec ipsorum, qui vocantur catholici, ti-
tubationes tantas aliquis putet ut consensus huius speciem tollant, age pro-
feram ex ipso iure pontificio non obscurum argumentum quo deprehendas
eos ipsos etiam haud alienos esse ab ea, quae maxima hactenus inter Zvin-
gilianos et Lutheranos fuit, contentione. Exstat, ut scis, in eo, quod Decre-
895 tum vocant, volumine, videlicet De consecratione, distinctione 2, „ego Be-
rengarius”, ipsius Berengarii revocatio, cuius inter alia haec recitantur ver-
ba, scilicet panem et vinum, quae in altari ponuntur, post consecrationem

868 prius et corr. ex quam

869-870 humile nomen corr. ex humilis status

870 servi temere iteratum

874 item in missa add. in marg.

875 facta suprascr. (prius suprascr. ante obla-
tione)

880-882 consensum ... sapientia! corr. ex cui
prophetarum et apostolorum consensio debebat ce-
dere, consensum!

882 incerta corr. ex c | doctrina corr. ex proph

883 atque corr. ex deque

886-887 aut Virginis ... alium add. in marg.

887-888 itemque ... „amen” corr. ex item dubi-
tant etiam, cum „amen” dicunt, quod corr. ex et,
cum dicunt „amen”, nihilominus dubitant

891 aliquis corr. ex aliquas

894 fuit suprascr.

¹²⁷ Cf. OV. Met. 2,846-847: „non bene conveniunt nec in una sede morantur maiestas et amor”.

¹²⁸ C. i. can., c. 5 D. XXXII (t. I, col. 117): „Nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere aut subintroductam mulierem. Unde etiam ipsa sancta synodus hoc capitulum sub excommunicatione statuit...”.

900 non solum sacramentum, sed etiam ipsum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse et sensualiter, non secundum sacramentum, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, fidelium dentibus atteri.¹²⁹ Hanc Nicolai pontificis¹³⁰ et ecclesiae Romanae recentioris opinionem Lutherus et, qui illum secuti sunt, probant ac propugnant. Eodem contra loco exstat glossa in verbum „dentibus” sic sonans: „Nisi sane intellegas verba Berengarii, in maiorem incidis haeresim, quam ipse habuit, immo omnia referas ad species ipsas, nam de Christi corpore partes non facimus”.¹³¹ Hanc explicationem Zvinglius et, qui eum sequuntur, probant et censent admittendam, ne magis absurda et taetra dogmata in ecclesiam invehantur, si sacrae litterae rigor contra, ac ferat sacramentorum ratio, ad crassam opinionem detorqueatur.

910 Hic nemo non videt non minus apud ipsos pontificios quam apud nos de corporis Christi in cena praesentia discrepantes sententias dici. Sed si mihi quis obiciat auctoritate glossae nihil adversus textum praescribi, ut omnes intellegant id, quod infero, non esse calumniam, in procinctu sunt verba textus alterius, quibus suam interprestr astruit expositionem. Exstant eius
915 textus verba distinctione eadem, canone „qui manducant”, quae adscribam: „Qui manducant et bibunt Christum, vitam manducant et bibunt. Illum manducare est refici, illum bibere est vivere. Quod in sacramento visibiliter sumitur, in ipsa veritate spiritualiter manducatur et bibitur”.¹³² Et paulo post eodem loco: „Ista immo dicuntur sacramenta, quod in eis aliud videtur et aliud intellegitur. Quod videtur, speciem habet corporalem, quod intellegitur, fructum habet spiritualem”.¹³³ Quo loco rursus dicit glossa: „Nominibus partium appellantur corpus et sanguis Christi. Vel ipsae species, quae per partes dividuntur, vocantur corpus et sanguis Christi, scilicet significati mysterio”.¹³⁴ Quis hic non videat proponi diversas sententias? Quis neget et
925 glossam et textum discrepare a textu?

Si quis obiciat numquam tanti momenti visam hanc illorum canonum

900 dentibus *corr.* ex li

906 eum *corr.* ex illum

908 ad *corr.* ex nimium v

910 non minus *suprascr.*

911 corporis *add. in marg.*

912 textum *corr.* ex contextum verborum

915 textus *add. in marg.* | canone ... adscribam
add. in marg.

919 eodem loco *add. in marg.*

924-925 et glossam et textum *corr.* ex glossam

926 Quod ante Si *del.*

¹²⁹ C. i. can., c. 42 D. II. de cons. (t. I, col. 1328-1329). Cette révocation est celle de Bérenger de Tours (v. 1000-1088) au synode de Rome en 1079.

¹³⁰ Il s'agit du pape Nicolas II (1058-1061).

¹³¹ Cf. *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis*, Romae 1582, col. 1932b-1933c; cf. aussi CALVIN, *Inst.* IV, 17, 12, t. 4, pp. 386-387.

¹³² C. i. can., c. 58 D. II. de cons. (t. I, col. 1336).

¹³³ *Ibid.*

¹³⁴ *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum una cum glossis*, col. 1943at.

discrepantiam fuisse ut ob eam inter pontificios tantae contentiones move-
 rentur, quantis inter se ecclesiae nostrae sint collisae et conflictatae, respon-
 deo canonici iuris interpretibus vel ex alma illa culina pontificis offa aliqua
 930 obiecta ora occludi vel formidabili fulmine tonantis Iovis¹³⁵ Romani metum
 terroremque tantum incuti ut in nihilum abeant, quaecumque eorum ani-
 mos subierint consentaneae veritati cogitationes. Minor etiam inter nos fuit
 rerum discrepantia quam verborum nec umquam in tantam contentionem
 excrevisset haec dissensio, si non altera pars magis affectuum impetu quam
 935 opinionis inveteratae vi sese in transversum abripi sustinuisset.

Neque vero contentiones et dissensiones pontificiorum propterea refero,
 ut iis ipsis nostra vel extenuem dissidia vel astruam ac stabiliam dogmata,
 sed ut indicem et tantum inter eos nequaquam esse, quantum illi iactant,
 consensum et tantis dissensionibus ipsos ita scindi ut sibi ipsis pacem prius
 940 reddere debeant quam rixas ac contentiones nobis exprobrare. Intellegant
 denique ab eo, quo nostrae ecclesiae maxime sunt agitatae, dissidio non im-
 munem esse ecclesiam Romanam.

Sed ut demus consensionem maximam ac perpetuam ipsis esse, tamen
 argumentum a concordia assumptum ad causae iniquae atque iniustae de-
 fensionem nil conducit. Quemadmodum enim piratae et latrones opus qui-
 dem habent ad res suas tuendas aequabilitate quadam et iustitia, verum eo,
 quod hanc inter se stricte servant, civitatis nomen societati suae minime ac-
 quirunt, sic quis manipulus hypocritarum aliud praeter Christum caput
 sibi constituentium opus habet coniunctione animorum et communicatione
 950 auxiliorum et certarum legum observantia ad augendum et stabiliendum
 coetum suum, verum tamen ob id ecclesiae catholicae nomen non mere-
 bitur.

Ex his minime dubie colligitur pontificios non solum eum, cuius nomine
 tantopere gloriantur, consensum non habere, sed maximis etiam in rebus
 955 dissentire et super ea ipsa, quae inter nos est controversa, quaestione fovere

929 alma illa *add. in marg.* | aliqua *suprascr.*
 930-932 metum ... veritati *corr. ex* comprimi,
 quaecumque eorum animos subierint consentaneae
 (*corr. ex* verit) veritati, *quod corr. ex* comprimi,
 quaecumque in ipsorum animis pro veritate susci-
 tarent
 933 discrepantia *corr. ex* quam
 934 haec dissensio *add. in marg.*
 935 opinionis inveteratae *corr. ex* erroris | sese
suprascr.
 936 pontificiorum *corr. ex* illorum
 937 iis *corr. ex* his | iis ... dogmata *corr. ex* vel
 dissensiones nostras extenuem vel doctrinas nostras
 (his *suprascr., sed del.*) astruam ac stabiliam

938 et *suprascr.*
 939 ipsis *corr. ex* ipsi
 941 etiam *ante* ab *del.* | eo *corr. ex* ea
 943 ipsis *corr. ex* illis
 944 atque iniustae *add. in marg.*
 945-946 piratae ... habent *corr. ex* latronibus et
 piratis opus est
 946 verum *corr. ex* sed
 949 coniunctione animorum et *add. in marg.*
 951-952 verum ... merebitur *corr. ex* verum ob
 id non merebitur catholicae ecclesiae nomen
 954 sed ... etiam *corr. ex* verum etiam maximis

¹³⁵ Cf. HOR. *Carm.* 3,3,6; id. *Epod.* 2,29: „...tonantis annus hibernus Iovis”.

diversas inter seque discrepantes sententias, et consensum omnem eis, quoniam a sacris litteris ipsi dissentiunt, adversus nos, qui sacrarum litterarum vestigiis insistimus, ne tantillum quidem utilitatis afferre. Quo fit ut haec illorum ecclesia et antiquitate veneranda, et successione plane continua atque legitima, et integro bonoque consensu destituta nihil habeat reliquum praeter falsam rerum harum speciem et inanem gloriationem.

Iam vero pontificiam hanc ecclesiam relinquenti et eas, quae reformatae nominantur, ex adverso positas contuenti et, quo te veritas, deliberanti tibi veram illam ecclesiam commonstrari cupis, a qua stet veritas, in qua sit illud vinculum, quod a Servatore nostro relictum testamento animos consociare et firmissimo nexu continere queat; ubi sit una fides, unum baptisma, unus Deus¹³⁶ et unitas illa, quae et haereticorum agmina sternat et evertat portas inferorum.¹³⁷

Eam ego tibi, quoniam ita placet, non ut homini cui penitus sit incognita, verum paucis et tamquam viatori properanti praecipuis eius notis ac sede commonstratis indicabo. Nam quod sit coetus eorum, qui verbo divino et sacramentis divinitus institutis et precibus ad Deum utuntur seque ad cultum ac voluntatem Dei itemque ad mutuae caritatis officia assuefaciunt, hominum; quod alia sit triumphans, coetus scilicet beatorum caelitum, alia militans, eorum nimirum, qui in terris adhuc cum affectibus malis et mundo et satana conflictantur; quod alia sit particularis, eorum nimirum, qui certis locis consederunt, alia universalis — omnium toto terrarum orbe commorantium Christianorum multitudo, nec indicandum nec confirmandum, tibi praesertim, homini id minime nescienti, plane puto. Quin tibi, ne vel certis locis ac personis astrictam pro catholica vel adulterinam ac falsam pro Christiana ac vera obtrudi patiari, primum omnium censeo cavendum, deinceps autem et, quae verae catholicaeque sit ecclesiae sedes, et, quo seu externo seu interno habitu dignoscatur, investigandum.

Ac primum, ne nos in ea loca hanc quaesitum ecclesiam seduci patiamur, in quibus ei vel nullus vel perexiguus locus datur; ac rursus, ne eam in iis locis solis sedem sibi fixisse somnietur, in quibus maxime floret, aequè providendum credo. Ecclesiam enim non eodem loco semper et statu permanere, verum subinde mutare sua hospitia ac modo in hac modo in alia gente

960 integro ... consensu *corr. ex consensu vero*
ac bono

963 tibi *ante et del.*

969 Eam *corr. ex Q*

970 praecipuis *corr. ex indi*

971 eorum *corr. ex s*

972 divinitus *corr. ex legitime* | precibus *corr.*
ex praecipue

974 scilicet *corr. ex videlicet*

979 plane *corr. ex nequaquam*

982 catholicaeque *add. in marg.*

986 solis *corr. ex solum* | *ci ante fixisse supra-*
scr., sed del.

¹³⁶ Cf. *Eph* 4,3-5.

¹³⁷ Cf. *Mt* 16,18.

consistere non id solum esse indicio potest, quod vetus ecclesia modo in Ca-
990 naanaea regione, modo in Aegypto, modo in desertis et incultis Arabum
locis, interdum in Babylone commorata fuit; verum id etiam, pontificiis
praesertim argumento minime dubio esse debuit, quod in ipsa urbe Roma-
na cum ecclesiae tum imperii status varius fuit ac quemadmodum istic mo-
do regni, modo rei publicae, modo imperii status fuit, sic ibidem olim de-
995 astrorum gentilium cultus, post doctrina apostolica, iam pontificia super-
stitio dominantur. Videmus etiam florentissimis illis in ecclesiis, quas olim
habuit Oriens, nunc Mahumetis taetras superstitiones locum obtinere.

Minimeque credo, quod Petrus dixit, non esse nobis locum in his terris
stabilem,¹³⁸ ad commune genus hominum solum, ac non ad ecclesiam praec-
1000 cipue referendum, quando non dubium est quin ecclesia hac rerum huma-
narum volubilitate divinitus exerceatur, ut ipsi cum amor sponsi tum et cae-
lestis aulae desiderium subinde magis ac magis incendatur. Quemadmodum
igitur certis quibusdam locis inclusum Christum monstrantibus ac dicenti-
bus: „Ecce hic, ecce illic”, ipse Filius Dei negat adhibendam fidem,¹³⁹ sic
1005 ego mihi nec Romae nec usquam alibi, sic ut excludantur reliquae partes
orbis, ecclesiam catholicam paterer alligari.

Quod si mihi pontificis illam, quam apostolicam vocant, sedem et epi-
scopos obicias qui legitimam teneant potestatem, nec ad hoc alligari posse
ecclesiam respondeo. Etsi enim ecclesiae sui sint semperque fuerint doctores
1010 et ministri, tamen, si in errores ipsi inciderint et his imbuere populum Chri-
stianum velint, nec ipsi nec, qui illos sequuntur, haberi pro ecclesia possunt.
Eodemque modo pontifices et pharisaeos /!/ et sadducaeos /!/ olim, etsi di-
vinitus institutam gubernationem obtinerent, tamen, quia cum aperto verbo
divino atque etiam cum sua ipsorum vocatione pugnabant, anathema po-
1015 tius quam ecclesiae membra a Christo et apostolis habebantur. Qua de cau-
sa Christus et apostoli nil morati illorum potestatem legitimam ab ipsis ip-
sorumque placitis revocatum retractumque populum Iudaeum ad evange-
lium regni Dei invitabant et adducebant.

989 ips ante modo del.

990 et incultis add. in marg.

992 praesertim corr. ex ipsis | ipsa suprascr.

994 regni corr. ex regnum

996 olim suprascr.

998-999 non ... stabilem corr. ex nobis non esse
stabilem in his terris locum

1000 ecclesia corr. ex ecclesiae | hac add. in
marg.

1001 ipsi cum corr. ex et augeatur

1003 locis suprascr.

1004 adhibendam corr. ex habendam

1005-1006 sic ... orbis corr. ex exclusis (corr. ex
solum) reliquis terrae partibus

1012 Eodemque corr. ex Eodem etiam (?)
| pharisaeos et sadducaeos sic orig. : pharisaei et
sadducaei ed. recte

1017 ac statutis ante revocatum del. | revo-
catum retractumque add. in marg. | Iudaeum
suprascr.

¹³⁸ Cf. 1 P 2,11.

¹³⁹ Cf. Mt 24,23; Mc 13,21.

Admoniti igitur exemplo pariter et instituto Christi nec iis in locis mon-
 1020 strari nobis ecclesiam patiamur, in quibus exploso verbo Dei constitutiones
 humanae dominantur, nec eos pro ecclesiae membris, nedum columnis ac
 fundamento¹⁴⁰ nobis sinamus obtrudi, qui non solum explodunt evangelium
 Iesu Christi, verum etiam eius doctores et auditores ferro flammaque per-
 sequuntur. Arridet quidem humanis animis estque valde plausibilis haec ec-
 1025 clesiae imago, quae effingitur ad similitudinem civilis societatis, et praecipue
 regni; eiusmodique ecclesiae formam ipsi quoque apostoli, dum Christus
 cum eis in his terris adhuc vitam ageret, videntur affectasse. Sed Christus
 nec ordinem eum, qui in mundanis imperiis est usitatus, nec mundanam
 gloriam, nec humana praesidia vel sibi vel ecclesiae suae admisit, ac potius
 1030 dixit regnum suum non esse de hoc mundo.¹⁴¹ Quamobrem ecclesiam, quae
 et alienam ab evangelio doctrinam, et Persicos apparatus¹⁴² ac luxum, et
 validissimas clientelas habet, antichristo, qui nomine sedis apostolicae abu-
 titur ad firmandum ac stabiliendum sibi regnum, relinquamus.

Ubi igitur haec existat et quibus sit insignis notis, quae vera est et ca-
 1035 tholica ecclesia, restat dispiciendum. Cumque Christum unicum eius et ve-
 rum caput esse¹⁴³ credamus ac contendamus, consequens est eo agnito et
 invento nos ab eius ecclesia ne latum quidem unguem¹⁴⁴ amplius afuturos.
 Quemadmodum igitur ecclesiam triumphantem plane eo loco partim iam
 esse, partim olim futuram scimus, ubi ipse est Filius Dei sedens, ut profite-
 1040 mur ac credimus, ad dextram Patris omnipotentis,¹⁴⁵ sic militantem eccle-
 siam iis in locis esse constat, in quibus et externo organo et interna spiritus
 sui virtute suos agitat ac gubernat Christus. Nam ut resurrecturis ad trium-

1019 Admoniti ... Christi *corr. ex* Igitur exem-
 plo pariter et instituto Christi moniti

1020 patiamur *corr. ex* patimur | constitutio-
 nes *corr. ex* traditiones

1022 sinamus *corr. ex* sinimus

1025 et praecipue *corr. ex* ac praesertim

1026 formam *corr. ex* statum

1027 cum *suprascr.* | in ... adhuc *corr. ex* ad-
 huc in his terris

1028 mundanis imperiis *corr. ex* imperiis mun-
 danis

1029 humana praesidia *corr. ex* praesidia hu-
 mana | ac potius *corr. ex* sed

1032 relin *ante* qui *del.*

1033 ad *corr. ex* s | firmandum ac stabilien-
 dum *corr. ex* stabiliendum ac firmandum

1035 et *corr. ex* ac

1037 nos ab *corr. ex* nul | unguem *suprascr.*

(*prius suprascr. ante* amplius)

1039 Dei *add. in marg.*

1039-1040 profitemur ac *suprascr.*

1041 iis in locis *add. in marg.* | esse constat
corr. ex constat esse, *quod corr. ex* constat futuram

1041-1042 spiritus sui virtute *corr. ex* virtute
 spiritus sui

1042 suos ... Christus *corr. ex* Christus agit

¹⁴⁰ Cf. 1 Tim 3,15.

¹⁴¹ Cf. Io 18,36.

¹⁴² Cf. HOR. *Carm.* 1,38,1.

¹⁴³ Cf. Eph 1,22; 4,15; 5,23; Col 1,18.

¹⁴⁴ Cf. p.ex. CIC. *Ac.* 1,58; ERASMUS, *Adag.* 406 („Latum unguem ac similes hyperbo-
 lae proverbiales”).

¹⁴⁵ Cf. *Symbolum Apostolicum*: „et ad dexteram Patris gloriose consedit”.

phum hominibus est promissum ibi futuras aquilas, ubi sit futurum cada-
 ver,¹⁴⁶ et verbis Christi supplicatum est Patri: „Pater, quos dedisti mihi, vo-
 1045 lo ut, ubi sum ego, et illi sint mecum”,¹⁴⁷ sic iis, qui sua Christo nomina
 dederunt, est promissio certa facta, ubi illorum duo vel tres in nomine Chri-
 sti fuerint congregati, ibi ipsum in medio eorum coetu affuturum.¹⁴⁸ Addit
 etiam Dominus haec indicia vestigiorum praeaeuntis pastoris et ipsum comi-
 tantis et audientis gregis: „Oves meae vocem meam audiunt”.¹⁴⁹ „Pastor
 1050 proprias oves vocat nominatim et educit eas et, cum proprias oves emiserit,
 ante eas vadit et oves illum sequuntur, quia noverunt vocem eius.”¹⁵⁰

Quae si vera sunt, ut sunt verissima, dubitari non potest quin ibi sit ec-
 clesia Christiana, ubi sunt pii coetus hominum ad doctrinam Christianam
 attentorum et sese comparantium; quoniam et ipse est is, qui suo spiritu
 1055 sinceros evangelii doctores instruit ad docendum et ecclesia coetus est ver-
 bum eius audientium; ipse est pastor, ecclesia grex est eius ovium; ipse est
 caput, ecclesia corpus eius¹⁵¹ ex membris compactum; ipse est sponsus, ec-
 clesia eius sponsa;¹⁵² ipse est fundamentum,¹⁵³ ecclesia autem huic imposita
 1060 domus Dei. Atque hoc ipsum Ephesiis scribens apostolus, praesertim 4 ca-
 pite prolixè copioseque docet ac probat, quando ostendit Christum eo,
 quod ascenderit hinc ad caelos, non ita deseruisse ecclesiam ut ei caput am-
 plius esse non possit, sed suos ecclesiae ministros praefecisse, qui ad instau-
 rationem sanctorum, in aedificationem corporis Christi, donec perveniamus
 omnes in unitatem fidei et agnitionem Filii Dei, laborent evangelii praedi-
 1065 catione.¹⁵⁴ Quo ipso probat Christum esse in ecclesia sua tam docentium
 quam discentium caput; externa praedicatione evangelii tamquam tubae di-
 vinae clangore ad communem fidei vitaeque normam ac regulam tamquam

1043 hominibus *add. in marg.*

1046 est ... certa *corr. ex promissio certa est*

1046-1047 illorum ... affuturum *corr. ex duo
 vel tres in nomine meo fuerint congregati, ero in
 medio eorum*

1047-1049 Addit ... gregis *corr. ex et*

1049 et ante Pastor *del.*

1052 Quae ... verissima *corr. ex Quocirca*

1054 is *suprascr.*

1056-1057 tertium est ... corpus *corr. ex caput,
 ecclesia corpus est*

1057 ex ... compactum *add. in marg.*

1058 eius *corr. ex est | est ante huic del.*

1059 4 *corr. ex 5*

1060 docet ac probat *corr. ex probat pariter
 ac docet*

1062 praefecisse *corr. ex pro*

1064 fidei *corr. ex Chr*

1064-1065 laborent ... praedicatione *corr. ex
 satagant docendo, quod corr. ex docendo satagant*

1066-1067 evangelii ... clangore (*corr. ex tam-
 quam tubae divinae clangore*) *add. in marg.*

1067 fidei ... regulam *corr. ex doctrinam*

¹⁴⁶ Cf. Mt 24,28; Lc 17,37.

¹⁴⁷ Io 17,24.

¹⁴⁸ Cf. Mt 18,20.

¹⁴⁹ Io 10,27; cf. Io 10,3.

¹⁵⁰ Io 10,3-4.

¹⁵¹ Cf. Eph 1,22-23; Col 1,18.

¹⁵² Cf. Mt 9,15; Mc 2,19; Lc 5,34; Io 3,29.

¹⁵³ Cf. 1 Cor 3,11.

¹⁵⁴ Cf. Eph 4,10-13.

ad unius imperatoris vexillum homines convocari eaque rite coagmentari et perfici.

1070 Sive ergo in Asia sive in Africa, sive Romae sive Constantinopoli sint hominum verbum divinum audientium ac sequentium coetus, non possumus non ecclesiae Christianae titulum ac nomen eis assignare. Cur enim ovium Christi loco non haberemus eos, qui verbum Dei sacris utriusque testamenti libris comprehensum ac singulari Dei tam miraculo quam beneficio conservatum perque tot incendia ac pericula vectum¹⁵⁵ tamquam unicum fidei fundamentum, rectissimam vitae normam, optimum unitatis nutriendae exercitium unice servant?

1080 Nec evertit ecclesiam, multo minus deterrere ab eius societate quemquam debet, quod multa sunt quae in eius vel fide vel moribus desideres, quodque in ea multi sunt, qui non vera sunt eius membra, quod denique et extrinsecus excitatis bellis affligitur et intestinis motibus concutitur. Nam ut in corpore humano membra alia sana ac firma sunt, alia morbosa et imbecillia, oriuntur item eorum, qui corporibus infusi sunt, umorum et calorurn pugnae, nec propterea quisquam vult sui corporis odio conflagrare, sed patienter fert ingenerata mala et iis, quoquo potest modo, medetur; sic Christus cernit in ecclesia, quae corpus ipsius est,¹⁵⁶ alios aliis firmiores et saniores esse et oriri interdum eorum dissidentium pugnas, nec propterea odio suae ecclesiae corripitur, verum illas miserias patientissime tolerat et minuendis ac sanandis illis perpetuam quandam adhibet operam ac curam.

1090 Et quot quantasque culpas, quaeso, Dominus discipulis suis, quoad cum eis est in hoc mundo conversatus, remisit et condonavit? An non hoc ipso probavit quam placabilem se praebeat nostrae debilitati et miseriae? Iam si ille ferat infirmitatem nostram, cur nosmet eam, alii in aliis scilicet, non ferremus?

1095 Cogitemus etiam, quod Rom 9 Paulus de ecclesia veteri dictum ad nos transfert: quemadmodum „non omnes, qui sunt ex Israel, sunt Israel neque,

1068 imperatoris *corr. ex ducis*

1070 Sive *corr. ex ut*

1071 ac sequentium *add. in marg.*

1072 ecclesiae ... assignare *corr. ex eas ecclesias Christianas appellare*

1074 Dei temere repetitum

1076 rectissimam *corr. ex optim*

1080 vera sunt *corr. ex sunt vera*

1080-1096 quod ... quemadmodum *corr. ex Quemadmodum enim Rom 9 Paulus dicit de ecclesia veteri*

1083 oriuntur item *corr. ex itemque*

1087 esse *suprascr. | eorum suprascr.*

1088-1089 minuendis ac sanandis *corr. ex sanandis aut minuendis*

1090 quaeso *suprascr. | suis suprascr.*

1091 culpas ante remisit *del.*

1093-1094 nosmet ... ferremus? *corr. ex eam nos nollemus ferre?*

1095 Cogitemus etiam *corr. ex Quin cogitemus | dictum ad corr. ex dicit: „non omnes”*

1096 sunt Israel *suprascr.*

¹⁵⁵ Cf. CATULL. 101,1: „multas per gentes et multa per aequora vectus”.

¹⁵⁶ Cf. Eph 1,23; Col 1,18.

quia sunt semen Abrahae, mox omnes filii sunt, sed «in Isaac vocabitur tibi semen»,¹⁵⁷ sic sane multos vel hypocritas vel alias malos homines, quoad tecta manserit eorum improbitas propter communem et verbi et sacramentorum usum et externam fidei confessionem, in ecclesia tolerari non infitias imus.

1100 Qua ex re duae aliae ecclesiae formae colliguntur: una eius, quae sit aspectabilis, eorum scilicet hominum, qui, cum audiant verbum divinum et utantur legitime sacramentis et invocent pariter ac confiteantur Christum, 1105 habentur pro Christianis; altera autem interna, quae fugit humanae mentis aciem estque eorum hominum solum, qui iudicio Dei probantur et Christiani veri sincerique iudicantur.

Internae enim illius, de qua solus Deus ferre iudicium potest, certissimae sunt et evidentissimae notae, quae a divo Paulo ponuntur in ea, quam ad 1110 Galatas scripsit, epistula, capite 2, cum ait: „Vivo iam non ego, sed vivit in me Christus”,¹⁵⁸ Rom 8: „Quicumque spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii Dei”.¹⁵⁹ Quibus suffragatur etiam divus Ioannes I epistula 4: „Per hoc scimus, quod manet in nobis, per spiritum, quem dedit nobis”.¹⁶⁰

1115 Externae vero ecclesiae notas ipsorum apostolorum et discipulorum coetus exemplo divus Lucas exprimit Act 2, cum dicit eos perseverasse in doctrina apostolorum beneficentia, fractione panis, precationibus.¹⁶¹ Ubi sane primus locus evangelicae praedicationi assignatur. Quam notam Dei Filius ipse Io 8 et 10 celebrat: „Qui ex Deo est, verba Dei audit”.¹⁶² „Oves meae vocem meam audiunt”.¹⁶³

1120 Proximus beneficentiae sive liberali consiliorum atque auxiliorum communicationi datur. Haec etiam ipsa a Domino ponitur Io 13: „In hoc — ait — cognoscent omnes, quod discipuli mei sitis, si caritatem habueritis inter vos mutuum”.¹⁶⁴ Commendant hanc etiam Paulus et Ioannes: Eph 4; I Io 4.¹⁶⁵

1098 sane *suprascr.*

1100 in ... tolerari *del.*, sed nulla alia locutio ei substituitur; *habet ed.*

1105 habentur pro Christianis *corr. ex* pro Christianis habentur

1107 veri sincerique *corr. ex* sinceri

1109-1110 in ... 2 *corr. ex* Gal 2

1120-1121 sive ... communicationi *add. in marg.*

1121 Haec ... ipsa *corr. ex* Quae etiam

1122 ait *suprascr.*

1123 Paulus ... Eph 4 *corr. ex* Eph 4 Paulus et Ioannes evangelistes et apostolus

¹⁵⁷ Rom 9,6-7; Gen 21,12.

¹⁵⁸ Gal 2,20.

¹⁵⁹ Rom 8,14.

¹⁶⁰ I Io 4,13.

¹⁶¹ Cf. Act 2,42.

¹⁶² Io 8,47.

¹⁶³ Io 10,27.

¹⁶⁴ Io 13,35.

¹⁶⁵ Cf. Eph 4,32; I Io 4,16-21.

1125 Sed fractioni panis sive eucharistiae si baptismum, cuius Eph 5 Paulus me-
minit,¹⁶⁶ adiungamus, etiam legitimum sacramentorum usum huc referen-
dum intellegemus.

Porro pias preces esse ex notis verae ecclesiae quis dubitet, cum Paulus
testetur instinctu Spiritus Sancti mentes hominum huc adduci ut Deum op-
1130 timum maximum loco patris habeant et implorent? Nosti enim illa Pauli
Rom 8 posita testimonia: „Quicumque spiritu Dei ducuntur, hi sunt filii
Dei”,¹⁶⁷ et „Non accepistis spiritum servitutis iterum ad timorem, sed spi-
ritum adoptionis, per quem clamamus: «Abba, Pater»”.¹⁶⁸

Ubicumque ergo depromptum ex sacris utriusque testamenti libris ver-
1135 bum Dei proponitur atque explicatur, legitimus sacramentorum a Christo
constitutorum usus exerceatur, publicae privataeque preces fiunt, eleemosy-
nis pauperes foventur ac reficiuntur, ibi ipse non negarim esse ecclesiam
Christianam.

Hisce vero notis duas alias quidam adiungunt: unitatem scilicet et con-
1140 sensum catholicum. Quas, si recte accipiantur, non improbarim. Etenim
unitas ecclesiae Christi trifariam considerari debet: in ipsa scilicet ecclesia,
in ipsius ecclesiae membris, in ecclesiae capite.

Ecclesia ipsa, quae est domus Dei, quaeque et orthodoxa et catholica
a priscis patribus appellatur, non ideo multiplex est, quia formis iis constat,
1145 quarum paulo ante meminimus. Etsi enim partes eius in universum orbem
terrarum sunt effusae longisque locorum intervallis ab se invicem remotae
et segregatae, tamen fide et spiritu in unum iterum coniunguntur et unum
aedificium Christi fiunt; veluti illae in Asia, aliae in Africa, plures in Europa
sunt ecclesiae particulares, quarum deinde coniunctione una universalis ef-
1150 ficitur.

Una quoque est ecclesia, si membra consideres, quae, tametsi multa sint
et varia, tamen mutuae benevolentiae vinculis sic in unum quasi corpus re-
diguntur ut inter ipsa sit quaedam *συνπάθεια*, qualis cernitur in corpore

1125 s ante panis del. | sive eucharistiae add.
in marg.

1126-1127 referendum corr. ex pertinere

1128 verae add. in marg.

1129 ceu patrem ante Deum del.

1134 semen evangelii nisi bono pioque animo
accipiatur, nullum afferat fructum; ut (oportet del.)
haec omnia (fide praestentur del.) tam probentur
Deo, quam saluti sint nobis, sola fide efficietur ante
Ubicumque del. | Ubicumque ... depromptum corr.

ex Ubi igitur

1139 unitatem corr. ex unani

1139-1140 consensum catholicum corr. ex cat-
holicum consensum | Quas ... accipiantur corr.
ex Quae si recte accipiamus | improbarim corr. ex
improbarem

1141 debet corr. ex potest

1141-1142 ipsa ... in ecclesiae corr. ex se ipsa
scilicet, in suis ipsius membris, in suo

1143 quae corr. ex quatenus

1147 eius, in quem credunt, ante spiritu del.

1148 aedificium Christi corr. ex Christi aedifi-
cium | veluti corr. ex Una quoque est ecclesia

1149 una corr. ex ecclesia

¹⁶⁶ Cf. Eph 5,26.

¹⁶⁷ Rom 8,14.

¹⁶⁸ Rom 8,15.

humano. Quam ad coniunctionem et Christus et apostoli passim homines
1155 adhortantur.¹⁶⁹

Imprimis autem efficitur una si, ne caput, puta Christum, amittat, operam dederit. A capite enim ubi fuerit avulsa, ceu cadaver dilabitur et dissipatur. Qua de causa Chrysostomus dicit: „Quid relicto capite membris adhaeres? Capite si excideris, periisti”.¹⁷⁰ Quemadmodum igitur est eorum, qui
1160 Christum sui capitis et pontificis loco habent et sepositis constitutionibus humanis tamquam voce pastoris alieni¹⁷¹ ipsum purum liquidumque verbum Dei sacris utriusque testamenti libris consignatum audiunt atque ex eius praescripto sacramenta administrant seque invicem fovent atque adjuvant, Deum precantur seque totos, quoad possunt, <ad eius voluntatem>
1165 componunt, quibuscumque in locis quique commorentur, una quaedam catholica societas; sic extra caput hoc in unam societatem amplius coire et coalescere multitudo reliqua non potest, ut quae et studiis partium, et varietate opinionum, et mutuis odiis distrahatur.

Sunt quidem in ecclesia ea, quae Christum agnoscit ac sequitur, nonnullae quoque dissensiones, ut adductis exemplis ostendimus; sed, quoad a capite non discesserint, qui dissentiunt, unitas ecclesiastica nihilominus retinetur. Quocirca non est quod his ipsis sic offendamur ut a veritate fidei propterea discedamus. Rectius est et salubrius hac de re Themistii philosophi iudicium, quod is ad Valentem imperatorem perscribit, fieri scilicet haec et
1175 providentia quadam Dei et ad propagandam gloriam Dei, nec insolens esse et novum hoc in rebus humanis, cum et ethnicae religionis atque sapientiae doctores plus quam sescentis dogmatis abs se ipsi dissenserint.¹⁷² Dignum

1157 ubi *corr.* ex quoad | et *corr.* ex ac

1160 summi *ante loco del.* | constitutionibus
corr. ex traditionibus

1161 liquidumque *corr.* ex putum

1162 Dei *corr.* ex divinum | consignatum *corr.*
ex comprehensum

1162-1165 atque ex ... componunt *corr.* ex ac sequuntur, quique et sacramentis ab eo institutis, et precibus (in ipsius nomine ad Patrem caelestem fuis utuntur *add. in marg.*), et eleemosynis se invicem iuvant

1164 ad eius voluntatem *suppl. ed.* : *deest in orig.*

1166 utut *ante in del.*

1167 *prius et suprascr.*

1168 distrahatur *corr.* ex distrahantur

1169-1191 Sunt ... possit *corr.* ex Iam pontificii suam Romanam ecclesiam pro catholica obrudunt, verum argumento minime firmo (*ni del.*), ut ne dicam absurdo, nituntur. Inquiunt: „Ecclesia Romana est ecclesia Christi. Qui igitur ab ea separat sese, is, quoniam est avulsus a Christo, certo est exitio destinatus”.

1169 ea *suprascr.* | ac *corr.* ex et

1171 qui dissentiunt *corr.* ex dissentientes

1172 sic *suprascr.*

1174 scilicet haec *corr.* ex haec scilicet, *quod corr.* ex illa scilicet

¹⁶⁹ Cf. p.ex. *Io* 13,34-35; *Rom* 12,4-5; 1 *Cor* 12,12-27; 1 *P* 3,8-9.

¹⁷⁰ Nous n'avons pas réussi à trouver cette citation dans les écrits de Jean Chrysostome.

¹⁷¹ Cf. *Io* 10,5.

¹⁷² Wolf résume ici — après Socrate (*Hist. eccl.* 4,32, *PG*, t. 67, col. 552) et Sozomène (*Hist. eccl.* 6,36, *PG*, t. 67, col. 1401) l'*Oratio 12 de religionibus ad Valentem* (perdue) de Thémistios de Paphlagonie (317-388).

hoc, quod monumentis litterarum mandaretur ad omnem posteritatis memoriam, Socrates pariter ac Sozomenus iudicarunt: alter libro IV, capite 32, alter libro VI, capite 36.

Quin potius ex divi Basillii sententia cogitemus dissensionum causam unicam esse, quod suum quisque iudicium sequitur¹⁷³ et, quemadmodum in Iudicum historia legimus factum, quisque, quod sibi videtur rectum, facit eo, quod non sit rex in Israel.¹⁷⁴ Igitur redeundum ad oboedientiam regi regum Christo¹⁷⁵ debitam, scilicet a cogitationibus nostris ad doctrinam domini Iesu Christi.

Qua ratione et membra conciliantur membris et haec eadem capiti suo adiunguntur, eoque fiat una illa Christiana ac catholica ecclesia necesse est. Pro qua Romanam suam nobis pontificii nequaquam obruserint, utut dicant eam esse catholicam Christianam et, ab ecclesia Christiana quisquis avulsus fuerit, salvus esse non possit. An enim non Alexandrina, Antiochena, Ephesina quaecumque denique alia ecclesia argumento eodem pariter uteretur? At Alexandrina, Antiochena, Ephesina reliquaeque eodem modo, sicut et Romana, sunt particulares, quae ceu toto suo partes, nimirum hac catholica omnes continentur. Perverse ergo nobis et impudenter suam, quae est particularis, pro universali obtrudunt, nisi prius obtineant ut partem pro toto accipiamus; quod illi, seu decimas seu alia debita solvas eis, numquam admiserint. Quin potius dicimus posse fieri ut ecclesia particularis sit eiusmodi ut, ab ea nisi discedatur, cum unica ac catholica vera ecclesia, quae est corpus Christi,¹⁷⁶ nil commune haberi queat.

Cumque certo certius deprehensum habeatur hanc Romanam, quam nobis ipsi contra, ac natura, nedum fides Christiana ferat, pro catholica obtrudunt, et taetris errorum atque superstitionum tenebris involutam et amisso Filio Dei, qui caput est, non corpus amplius Christi, sed sui capitis papae truncum evasisse, consequens est eam, ni Christianam ecclesiam ve-

1179 Sozomenus *corr. ex* Theodoretus iu

1184 oboedientiam *corr. ex* oboediendum

1187 ratione *corr. ex* sane

1187-1188 conciliantur ... ecclesia *corr. ex* conciliata membris et capiti suo adiuncta una illa Christiana ac catholica ecclesia sint

1190 catholicam Christianam *corr. ex* Christianam ecclesiam

1192 Ephesina *corr. ex* Alexandrina

1194-1195 ceu ... omnes *corr. ex* catholica illa ceu toto suo partes

1195 Perverse ... impudenter *corr. ex* Perperam ergo nobis

1196 est ... universali *corr. ex* particularis est, pro catholica | partem *corr. ex* totum

1197 alia ... eis *corr. ex* debita alia (*quod corr. ex* pensiones alias) ipsis solvas

1198 admiserint *corr. ex* admiserunt

1203 taetris *corr. ex* re (?)

1204 Filio ... est *corr. ex* eo, qui caput est (*corr. ex* Ecel), (*videlicet suprascr.*) Filio Dei

1205 consequens est eam *add. in marg.*

¹⁷³ On n'a pas réussi à localiser cette déclaration de st Basile.

¹⁷⁴ Cf. *Iudic* 2,17-19.

¹⁷⁵ Cf. 1 *Tim* 6,15; *Apoc* 17,14; 19,16.

¹⁷⁶ Voir supra ll. 1035-1036.

limus deserere, plane relinquendam atque ex ea tamquam e Babylone emigrandum. Atque hoc quidem statuimus de unitate ecclesiae.

1210 Catholicum autem consensum aliter ipsi, quam aequum atque pium est, accipiunt: eum scilicet, qui ipsis suffragetur. At is quo pacto catholicus potest dici, cum sit Romanus? Quomodo enim id universale possit dici, quod
1215 est particulare, non video. Nequedum obtinuerunt ut, qui Christum capit sui loco habent, ipsorum pontificem sequi velint et una cum ipsis in Romana statuta coniurare. Et sane in haec eorum religionis atque fidei capita, quod Romana ecclesia, quae est particularis, sit universalis ecclesia; quod
1215 ecclesiae caput sit papa; quod missa sacrificium sit pro vivis et mortuis; quod sancti vita defuncti sint invocandi; quod simulacrorum usus in ecclesia non modo concessus sit, verum etiam utilis; et, quae sunt huius generis alia, consentire conspirationis cuiusdam potius quam consensus concordiaeque nomen mereatur.

1220 Optandum tamen censeo consensum, sed, an umquam possit obtineri, nescio, cum nullo saeculo umquam in omnibus et doctrinae capitibus et caerimoniis passim consensum <fuisse> constet. Arbitror igitur in praecipuis doctrinae Christianae capitibus inter eos, qui Christiani, id est, uni Christo sunt addicti, convenire posse atque etiam oportere, sed consensum eum
1225 neque ad caerimoniae neque ad humanas constitutiones, quales proximis post apostolos saeculis sunt factae, transferendum. Quemadmodum indicavi dissensione propter Paschatis celebritatem oborta nihil ante Victoris episcopi Romani tempora de unitate fidei deminutum fuisse.¹⁷⁷ Et sane in istis externis potius est, quid circumstantiae ferant, observandum, quam ut ulla
1230 ecclesia eas ad res, quae ei sunt incommodae, violenter adigatur.

Quamobrem in ecclesia, siquidem ei Christus unus sit caput et eius vox audiatur, catholicus consensus et firmus ac stabilis esse et nulla caerimoniae diversitate vel frangi vel impediri potest. Cumque ecclesiam unam veram catholicam monstrent et describant sacrae litterae eamque doceant id

1207 quidem *suprascr.* | unitate ecclesiae *corr.* ex ecclesiae unitate

1209 quo pacto *corr.* ex qui

1209-1211 potest ... video *corr.* ex hoc est universalis, dici, nedum esse potest, cum sit Romanus, id est particularis?

1213 Et *corr.* ex ve | eorum ... fidei *add. in marg.*

1214 ecclesia ... particularis *corr.* ex particularis ecclesia

1215 sacrificium sit *corr.* ex sit sacrificium

1217 sit ... utilis *corr.* ex verum etiam utilis sit

1218-1219 consensus concordiaeque *corr.* ex concordiae

1220 umquam *corr.* ex i

1221 nescio *corr.* ex ignoro | nullo *corr.* ex ullo

1225 prius ad *suprascr.*

1227 nihil *corr.* ex non subla | de unitate fidei deminutum *ante ante del.*

1231-1233 siquidem ... potest *corr.* ex catholicus consensus et (esse *del.*) firmus (potest esse *del.*) et stabilis esse potest (et *del.*), siquidem unum habeat Christum et eius audiat vocem et nulla caerimoniae diversitate vel frangi vel impediri

1234 et describant *add. in marg.*

¹⁷⁷ Voir supra II. 203-210 (querelle sur la date de la célébration de Pâques).

1235 corpus esse, cuius caput sit Christus, nec obscuris nec dubiis argumentis ad-
ducimur ut arbitremur et omnium nostrum cum Christo, qui caput est, co-
nunctione et nostra ipsorum — mutuae caritatis vinculis — unitatem illam
ecclesiasticam, communicante scilicet nobiscum suum corpus et sanguinem,
1240 4; 5; I Cor 6; Rom 8; I Cor 4; Col 3 multa exstant scripta.¹⁷⁸

Ac quoniam Filius Dei, quocum ecclesia coniuncta est, et Pater unus
sunt Deus et, qui per sermonem apostolicum et propheticum credunt in
eum, omnes unum sunt, sicut Pater in Filio et Filius in Patre, impetrat Fi-
lius a Patre ut hi ipsi credentes unum sint in Patre et Filio et Spiritu Sancto,
1245 sicut Io 17 exstat scriptum.¹⁷⁹ Qua coniunctione sane sic unitas perficitur ut
una cum Paulo unius Dei et Patris unius Domini, unius fidei, unius spei,
unius baptismatis, unius corporis nomine ingenue vereque gloriemur.¹⁸⁰

Hac catholica ecclesia Christiana cum nostras, quarum exstat excusa
confessio, tum Polonicas illas, quae suam quoque serenissimo Poloniae regi
1250 Sigismundo exhibendam in comitiis confessionem conscripserunt,¹⁸¹ easque
omnes, quae evangelium Iesu Christi, unigenae et aeterni Filii Dei nobis-
cum amplectuntur, tamquam particulae comprehendi credo. Quarum con-

1236 arbitremur *add. in marg.* | omnium no-
strum *corr. ex nostri ipsorum*

1238 communicante *corr. ex quibus*

1239 contineri et conservari *add. in marg.*

1241 Filius *corr. ex in unitate corporis, quae*

1243-1244 Io 17 *ante Filius del.*

1244 hi *suprascr.*

1245 sicut ... scriptum *add. in marg.* | sic
suprascr.

1248 Hac ... Christiana *corr. ex Huius catholi-
cae ecclesiae Christianae* | quae sunt in Helvetiis,
tum Galliarum, Angliae, Suetiae, Sabaudiae, Ger-
maniae *ante quarum del.*

1250-1252 easque ... amplectuntur *add. in
marg.*

1252-1253 consociationem *corr. ex quo*

¹⁷⁸ Cf. Eph 4,11-16; 5,29; I Cor 6,15; Rom 8,9-11; I Cor 4,6; Col 3,9-15.

¹⁷⁹ Cf. Io 17,11.

¹⁸⁰ Cf. Eph 4,4-5.

¹⁸¹ Il s'agit ici de la traduction libre, effectuée par Krzysztof Treacy, de *Confessio Helvetica posterior* (sur les divergences entre la version polonaise et l'original voir LEHMANN, *Konfesja sandomierska*, surtout pp. 306-317) à l'occasion du synode de Sandomir 1570 (voir n° 246, n. 1). Elle a été imprimée à Cracovie en 1570 sous le titre *Konfesyja. Wyznanie wiary powszechnej kościołów krześcijańskich polskich krótko a prostymi słowy zamknięte wedle podania apostołskiego i starych doktorów* (Confession. Profession de foi universelle des Eglises chrétiennes polonaises, présentée brièvement et en termes simples selon la tradition apostolique et des anciens docteurs) et devait être présentée au roi Sigismond II Auguste à la diète de Varsovie, tenant ses débats en avril-mai 1570, en tant que confession commune des calvinistes, luthériens et Frères Tchèques. Cependant les questions religieuses n'ont pas été finalement discutées à la diète de Varsovie et ont été reportées à la diète suivante; il faut toutefois relever que cette confession a été présentée au roi pendant une audience privée (voir HALECKI, *Zgoda sandomierska*, pp. 315-347; Kai Eduard Jordt JØRGENSEN, *Ökumenische Bestrebungen unter den polnischen Protestanten bis zum Jahre 1645*, København 1942, pp. 252-279).

sociationem et concordiam ipsa doctrina Christiana sic sartam tectam conservat atque continet ut nulla caerimoniarum externarum aut constitutionum aut morum atque legum civilium dissimilitudine scindi queat; quandoquidem eas non solum ab ecclesia pontificia, ab Arrhianis, ab anabaptistis, ab omnibus omnino seu veteribus seu novis sectis seiungit atque separat, verum etiam ad veteris ac novi testamenti libros tamquam ad saluberrimos fontes verbi divini, ad legitimum usum sacramentorum, ad invocationem Dei, ad sustentationem religionis, caerimoniarum et disciplinae cuique loco et coetui convenientis, ad mutua caritatis officia atque subsidia revocat, retrahit ac componit.

Atque his quidem si tibi non per omnia satisfiat, hoc me tamen confido consecutum, ut intellegas multa nostris ecclesiis crimina per calumniam impingi, quorum omni vacant culpa; ea, quibus ornare et tueri sese pontificii student, decora ac praesidia, si penitius inspiciantur, esse plane frivola ac vana; ecclesiam Christianam catholicam iis in locis exsistere, in quibus evangelii ab humanis inventis ac statutis /! / seiuncti et segregati vox sonat, legitimus est usus sacramentorum, Dei nomen invocatur et mutuae caritatis vinculis continetur Christi capitis asseclarum coniunctio consociatioque Christiana.

Cumque hanc ecclesiae imaginem et depingant nobis sacrae litterae et illae nostrae, quantum humana fert imbecillitas, referre et exprimere student, non esse quod vel tu, domine colendissime, vel eorum, qui relinquunt Romanam ecclesiam, quisquam, quonam vos vertatis, diutius dubitetis aut, quod esset longe turpius ac deterius, vel ad illam relictam redeatis vel ad sectam aliquam Christo adversariam declinetis. Praestare potius, et quidem facto opus esse existimo ut in hanc nostram Christo eiusque evangelio debitam societatem veniatis. Quod si fiat, non dubium est quin et huic ipsi gratissimus et optatissimus sit futurus adventus vester et vestra vobis mens

1253-1262 ipsa ... componit *corr. ex doctrina* (cum *suprascr.*) Arrhianis, anabaptistis aliarumque seu veterum seu recentiorum sectarum asseclis (opposita *del.*), ipsisque etiam pontificiis opposita, tum vero maxime ad veteris et novi testamenti scripta (*corr. ex ad veram invocationem Filii Dei*), ad legitimum usum sacramentorum, ad veram invocationem Filii Dei, ad sustentationem cultus Dei et disciplinae morum (cuique loco et disciplinae convenientis *infra scriptum*) tota conformata atque accommodata (per omnia *add. in marg.*) plane (*corr. ex sarta tecta*) continetur et sarta tecta conservatur ut nulla caerimoniarum externarum ac constitutionum aut morum atque legum civilium dissimilitudine scindi queat

1262 ac *corr. ex atque*

1263 tibi ... satisfiat *corr. ex non per omnia tibi satisfieri queat*

1265 vacant culpa *corr. ex culpa vacant | et tueri add. in marg.*

1268-1270 evangelii ... asseclarum *corr. ex evangelica praedicatio pura atque ab humanis traditionibus omnis segregata, legitimus sacramentorum divinitus institutorum usus et directae ad Patrem omnipotentem in unigenae Filii nomine precesiones et credentium in eo, qui caput est, Christo*

1268 status *sic orig. : statutis ed. recte*

1273 illae nostrae *corr. ex nostrae illae | humana fert corr. ex fert humana*

1275 Romanam ecclesiam *corr. ex (illam add. in marg.) Christi desertricem ecclesiam Romanam | quonam ... diutius corr. ex diutius, quonam vos vertatis*

1276 longe ... ac *add. in marg.*

1277 Praestare potius *corr. ex Verum praestare*

1278 existimo *add. in marg. | hanc corr. ex hunc | Christo suprascr.*

1279 ipsi *suprascr.*

1280 et optatissimus *suprascr.*

non modo fluctuare et angī desinat, verū etiam in vera Christi fide firmissime suavissimeque conquiescat.

1285 Extremum autem hoc epistolae meae membrum esto ut, quae non tam gratificandi tibi quam veritatis evangelicae vindicandae et propagandae studio, optimo animo et profecto maiore benevolentiae atque observantiae erga te meae quam otii abundantia plane pluribus, quam oportuit, verbis scripsi, ea tu perinde benigne, pie, benevolenter accipias te vehementer etiam atque etiam rogem.

Vale.

1290 Datae Tiguro, Helvetiorum metropoli, 7 Kal. Sept. ab orbe redempto 1570.

256

Dudith à Martin Gerstmann
Kraków, le 29 septembre 1570

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 15, fasc. 9/g, ff. 119r-120r.

Reverende domine et amice ac patrone observandissime. Servitorum meorum perpetuam commendationem.

5 Gratias ago dominationi vestrae reverendae de mandato sacratissimae caesareae maiestatis ad cameram Silesiacam.¹ Quod tamen non videtur in eam formam conceptum esse ut mihi commodo et utilitati futurum sit. Hic annus prope finem est. Mandavit iam antea ipsius maiestas ut huius anni pensionis dimidia pars ante exactum tempus numeraretur. Sed dominis illis secus visum est. Ridicule respondent, cum aiunt se conturbaturos esse rationes, si solutionis tempus anticipent, quapropter expectandum mihi esse, 10 dum totus annus excurrat. Ita boni illi domini et caesaris mandato audientes non sunt et meam petitionem ludibrio excipiunt et damnum dant homini caesarea munificentia non prorsus indigno. Sed Deo meo et dominationi vestrae reverendae me meamque causam commendo.

15 Longiores quidem litteras ab ipsa expectabam, quibus ad omnia capita postremae epistolae meae responderetur.² Sed video dominationi vestrae reverendae aut otium aut voluntatem defuisse. Illud equidem malletm.

1281 non ... etiam *add. in marg.*

1281-1282 firmissime suavissimeque *corr. ex*
suavissime

1283 autem ... esto *corr. ex* est quod hic addam

1286 plane *add. in marg.* | quam oportuit *add.*
in marg.

1287-1288 pie ... rogem *corr. ex* et aequo pio-
que animo accipias orem